一年内到期的非流动负债 48,228,325.40 - - 48,228,325.40
其他流动负债 2,046,964.07 - - 2,046,964.07
长期借款 10,140,000.00 140,099,050.00 - 150,239,050.00
应付债券 53,000,000.00 372,416,666.67 509,305,555.56 934,722,222.23
长期应付款 - 144,510,733.76 24,982,347.28 169,493,081.04
其他非流动负债 3,198,000.00 45,024,150.00 - 48,222,150.00

1,923,699,100.96 702,050,600.43 534,287,902.84 3,160,037,604.23

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

财务报表附注(续)

2016年12月31日

人民币元

139

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债

有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生

合理、可能的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综

合收益的税后净额产生的影响。

2016年

利率 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1.00% (7,500,000.00) - (7,500,000.00)

人民币 (1.00)% 7,500,000.00 - 7,500,000.00

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外

的货币进行的销售所致。收入是以美元及人民币计价，其中以美元计价主要

是华南建材对海外出口产品。本集团在订立采购或销售合同时，倾向于通过

回避外币汇率风险或调整账期。本集团对其外币收入及支出持续进行预测，

将汇率与发生的金额配比，从而降低外币汇率浮动对商业交易的影响。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

财务报表附注(续)

2016年12月31日

人民币元

140

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

汇率风险(续)

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率

发生合理、可能的变动时，将对净损益和其他综合收益的税后净额产生的影

响。

2016年

美元汇率 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 2,727,119.63 - 2,727,119.63

人民币对美元升值 (1.00)% (2,727,119.63) - (2,727,119.63)

2015年

美元汇率 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 2,096,284.43 - 2,096,284.43

人民币对美元升值 (1.00)% (2,096,284.43) - (2,096,284.43)

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

财务报表附注(续)

2016年12月31日

人民币元

141

八、 与金融工具相关的风险(续)

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资

本比率，以支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进

行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股

东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2016年度和

2015年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和股东权益加净负债

的比率。净负债定义为融资租赁款、计息借款和计息债券之和减去货币资金

的净额。本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

2016年 2015年

融资租赁款 202,837,271.92 208,402,697.49
计息借款 1,550,000,000.00 172,000,000.00
计息债券 751,589,222.54 748,520,619.44
减：货币资金 3,575,059,484.04 2,517,600,005.43

净负债 (1,070,632,989.58) (1,388,676,688.50)

股东权益 6,491,429,284.70 6,219,638,239.58